

START

Rok III

Kraków, dnia 13 stycznia 1947

Nr. 4 (117)

Sportowcy!

Związek Robotniczych Stowarzyszeń Sportowych R. P., powołany do życia w roku 1927, od chwili swego powstania, postawił sobie za zadanie upowszechnienie wychowania fizycznego i sportu wśród klasy robotniczej.

Ustrój kapitalistyczny nie dawał szerokim masom ludowym, robotnikom, chłopom, inteligencji pracującej możliwości utrzymania i rozwoju. Milionowe bezrobocie na wsi i w mieście, stałe obniżanie poziomu życiowego, prowadziło do degeneracji moralnej i fizycznej społeczeństwa polskiego.

Walka z kapitalizmem, prowadzona przez masy pracujące, wymagała podniesienia stanu fizycznego społeczeństwa. Wymagało tego również wzmocnienie obronności kraju.

Tylko człowiek zdrowy jest pełnowartościowym obywatelem, może walczyć aktywnie o zwycięstwo swojej idei i pracować dla jej realizacji. Naprawiając błędy władz sportowych z okresu przedwojennego, które nie doceniały zagadnienia masowego wychowania fizycznego, a zajmowały się huculacją asów sportowych, ZRSS propagował oparcie sportu na szerokiej bazie masowej.

Wyraźne podłoże ideologiczne pracy ZRSS, jego przeciwstawianie się ustrojowi kapitalistycznemu i wychowanie młodych, aktywnych działaczy klasy robotniczej, powodowało zaciekłe ataki na sport robotniczy. Jednak praca ZRSS dała należyte wyniki. Okazało się to dobitnie w czasie okupacji, kiedy sportowcy i działacze sportu robotniczego stanęli w pierwszym szeregu Polski walczącej.

Założenia ideologiczne, na których opierał się ZRSS, są obecnie fundamentem Polskiej Ludowej. Tezy ZRSS w dziedzinie wychowania fizycznego i sportu, tak zwalczane poprzednio, stały się obecnie podstawą polityki państwowej na tym odcinku.

Jednak pracy jest wiele!
6 lat hitlerowskiej okupacji i jej naukowo opracowane i systematycznie realizowane metody niszczenia fizycznego i moralnego żywotnych sił narodu, spowodowały obrzmienia wyrwę w życiu społeczeństwa i państwa.

Dla przyszłości Państwa Polskiego doniosłą rolę posiada biologiczne odrodzenie Narodu, przywrócenie pełni sił życiowych, wyrobienie prężności i dynamiki młodego pokolenia.

Jednym ze środków, mających doprowadzić do tego odrodzenia, jednym z czynników wychowania jednostki i społeczeństwa, jest wychowanie fizyczne i sport.

Od należytego rozwoju wychowania fizycznego i sportu zależne będzie w dużej mierze zalecenie ran z okresu okupacji, wynik pracy nad odbudową kraju i podniesienie dobrobytu społecznego. Zgodnie z całą dotychczasową działalnością, ZRSS dążył będzie w swojej działalności do umasowienia kultury fizycznej, w czym znajduje duże poparcie ze strony czynników państwowych i społecznych.

ZRSS zdając sobie sprawę, że:
— obecny Rząd jest reprezentantem szerokich mas ludowych,

— przenowadzone reformy społeczne i gospodarcze dają podstawę dla gospodarki planowej, prowadzonej dla potrzeb społecznych,

— podniesienie dobrobytu jest uwarunkowane zdrowym i wielkim społeczeństwem, a więc ZWYCZAJEM DZIECI WYROBACH LISTY Nr. 3 BLOKU STRONNICTW DEMOKRATYCZNYCH,

wzywa wszystkich sportowców do rzetelnego spełnienia swego obowiązku obywatelskiego w dniu 10 bm.

Zarząd Główny
Związku Robotniczych
Stowarzyszeń Sportowych R. P.

Kto z kim gra w finałach hokeja

Zarząd PZHL dokonał w niedzielę 12 b. m. losowania gier finałowych o mistrzostwo Polski w hokeju na lodzie. W wyniku tego grać będą:

24. I. Lechia—Cracovia EKS—Wisła,
25. I. Wisła—Lechia, Cracovia—EKS,
26. I. Cracovia—Wisła Lechia—EKS.

Losowanie wypadło nadzwyczaj szczęśliwie, tak, że cały „pięprzek” mistrzostw, jakim jest spotkanie Cracovii z Wisłą wypadł na samo zakończenie turnieju.

Niech drogi pielgrzymstwa polskiego oświetla zawsze pochodnia rozsądku

Sportowcy woj. krakowskiego poprą Blok Stronnictw Demokratycznych i Zw. Zawodowych

W sobotę wieczorem odbył się w sali Miejskiej Rady Narodowej w Krakowie, zorganizowany przez prezydium Wojewódzkiej Rady Wychowania Fizycznego i Przesposobienia Wojskowego oraz przez Wojewódzki Urząd Wychowania Fizycznego i Przesposobienia Wojskowego w Krakowie wielki wiec sportowców, na który przybyli: przedstawiciel Ministerstwa Obrony Narodowej, gen. Kuszko, wicewojewoda mgr. Kulesza, delegaci Państwowych Związków Sportowych, mających swą siedzibę w Krakowie, delegaci Związku Robotniczych Stowarzyszeń Sportowych, Oddział Kraków,

w historii Narodu Polskiego, który ma zdecydować o przyszłych losach naszego państwa.

Sport jest apolityczny to prawda, ale nie mogą nie politycznie myśleć i rozstrzygać o zagadnieniach państwowych i ustrojowych ci, którzy ten sport uprawiają. Musimy wybrać pomiędzy tymi wartościami, jakie realizuje Obóz Demokratyczny a tymi tego Obozu przeciwnikami, którzy szukają natchnienia i sił do destrukcyjnego i szkodliwego dla państwa działania, poza granicami kraju.

Rząd jedności Narodowej dowiódł czyna-

niepodległość nie zależy nigdy od traktatów, paktów i umów, przyrzeczeń, lecz jest zależną od siły i potęgi narodu.

O nie właśnie musimy się starać. Rozszerzenie granic na zachodzie, upaństwowienie przemysłu jako jedyny środek zapobiegający ucieczce kapitałów za granicę i te dobre reformy gospodarcze i społeczne, które, choćby z cudzych wzorów przeszczepione, będą potęgować naszą siłę, a z nią wolność i suwerenność, oto drogi, którymi iść trzeba i działać, zamast krytykować i w biernym tkwić odretwieciu.

Sport i wychowanie fizyczne mają w tych warunkach spotęgować siłę kondycyjną narodu; dlatego to czynniki rządowe przywiązują tak dużą wagę do należytego ich rozwoju i dlatego tak uważnie śledzą wyniki tej pracy. Apelując do zebranych, by z uwagą rozważyli sens jego słów, zakończył gen. Kuszko swoje przemówienie słowami:

niech drogi pielgrzymstwa polskiego oświetla zawsze pochodnia rozsądku.

Po krótkim przemówieniu wicewojewody mgr. Kuleszy, odczytał przewodniczący zebrania, red. Statter następującą rezolucję, którą zebrani przyjęli przez akklamację:

Zebrani wyrażają podziękowanie Wojewodzie krakowskiemu dr. Pasenkiewiczowi i Prezydentowi miasta Wolasów, za ich przychylnie stanowisko w sprawie przekazania domu w Oleandrach Nr. 4 Wojew. Radzie WF i PW, Wojew. Urzędowi WF i PW w Krakowie, okręgowym związkowi sportowemu i redakcji „Startu”.

Dom ten stanie się ośrodkiem kultury fizycznej i duchowej najszerzych warstw młodzieży województwa krakowskiego.

Następnie na wniosek przedstawiciela K. S. Garbarnia przyjęto również przez akklamację rezolucję następującej treści:

Zebrani na wiecu w dniu 11. I. 1947 r. przedstawiciele życia sportowego i sportowcy województwa krakowskiego, doceniając w pełni znaczenie ustroju demokratycznego dla rozwoju życia sportowego w Polsce, oraz wychodząc z założenia, że masowość i ideowość sportu, nie może być osiągnięta w takich warunkach, które podobnie jak to było przed wojną, odsuwają szerokie masy ludowe od kierownictwa sprawami państwowymi, wypowiada się zdecydowanie po stronie tego kierunku w Polsce, który najlepiej gwarantuje zabezpieczenie interesów materialnych i narodowych naszego społeczeństwa i świata sportowego, w szczególności wypowiada się z tym Obozem Demokratycznym, który w przeżywaniu przez nas niesłychanie trudnym okresie powojennych zniszczeń czyni jak najwięcej wysiłków, celem podniesienia na wyższy poziom naszego wychowania fizycznego, wyrazem czego między innymi jest uchwalony przez Krajową Radę Narodową dekret o obowiązkach powszechnego wychowania fizycznego w Polsce.

Zebranie uważa, że rozwój sportu polskiego jest nierozdzielnie związany z rozwojem demokracji polskiej i dlatego wzywa wszystkich sportowców do głosowania w dniu 19 stycznia 1947 r. na listę 3. Zjednoczonych Stronnictw Demokratycznych. Przewodniczący red. Statter, zamykając to imponujące i na wysokim poziomie stojące zebranie, oświadczył:

Kraków był, jest i będzie nadal kuźnią demokratycznej i wolnej myśli, która zawsze promieniowała na całą Polskę. Kraków ślubuje, że tej idei nigdy się nie sprzeniewierzy.

Na liście Nr. 3 Bloku Stronnictw Demokratycznych i Związków Zawodowych widnieje m. i. nazwisko

ob. ARCZYŃSKIEGO MARKA

znanego sportowca. — Sportowcy głosować będą więc na tę listę.

Okręgowych Związków Sportowych, przedstawiciele Klubów, Radia, prasy oraz tłumne rzesze sportowców z Krakowa i Województwa Krakowskiego.

Wiec zagał przewodniczący Woj. Rady WF i PW, red. Statter, podając do wiadomości, że sprawy służbowe uniemożliwiły obecność na wiecu wojewody krakowskiego, a choroba przewodniczącego M. R. N. ob. Zawadzkiego i prezydenta miasta Wolasów, którzy jednak złożyli na ręce jego zastępcy sportowców życzyli poparcie, którego dowody złożyli niejednokrotnie.

Prosząc tedy do prezydium wiecu gen. Kuleszę i wicewojewodę mgr. Kuleszę, zaprosił również red. Statter nieobecnych wóldarzy naszego miasta, gdyż wyszedł z założenia, że ich chwilowa nieobecność nie może mieć nigdy wpływu na serdeczną i sympatyczną łączącą sportowców z ich możliwymi protektorami.

We wstępnym swoim przemówieniu podniósł red. Statter, że po raz drugi — w ważnej, przełomowej chwili — zbierają się sportowcy województwa krakowskiego, aby w ten sposób zadokumentować, że nigdy nie są zdala od tego, co dzieje się w życiu tej zbiorowej rodziny, jaką tworzy naród polski.

Pierwszy, pamiętny wiec z lutego 1945 roku dał podstawy do dzwignięcia z ruin gmachu sportu polskiego, a ludzie owi, którzy jęli się wówczas ofiarnej pracy, by przez sport zapoczątkować biologiczne odrodzenie się zmienionego przez wojnę narodu polskiego, dokonali — jak na sportowców przystało — w rekordowym czasie wielkiego dzieła:

Wywalczenia dla naszego miasta przewodnictwa w rozwoju sportu polskiego.

Mówca wspominał, jak to poprzez poradnie sportowo-lekarskie, poprzez troskę o to, by w parze z wychowaniem fizycznym szło również wychowanie moralne, poprzez dążenia o boiska dzielnicowe, stadiony i dziecięce rósł potężny gmach sportu polskiego, mający swe w domu cegiełki w świetlicach sportowych, domach sportowych itd. W związku z tym zwrócił się przewodniczący Wojewódzkiej Rady WF i PW do wszystkich zebranych z ponownym apelem, by nie zaniedbały pracy kulturalno-oświatowej w klubach i związkach, które reprezentują i żeby, ustalwszy plan tej pracy,

przedłożyły go Woj. Radzie WF i PW, do czego zostały uprzednio już zobowiązane i wzwane.

Wreszcie w końcowych słowach red. Statter zwrócił uwagę na przełomowy dzień

mi, jak bliska jest mu młodzież, jaką rzetelną troską i pomocą otacza dziedzicę wychowania fizycznego, i dlatego sportowcy krakowscy spełnią swój obowiązek, oświadczyć się w dniu 19 stycznia po stronie Bloku Stronnictw Demokratycznych i Związków Zawodowych.

Jako drugi zabrał głos dyrektor Woj. Urzędu WF i PW, ppłk. H. Reyman. Referat ppłk. Reymana przytoczymy później w całości — tu jedynie ograniczymy się do stwierdzenia, że ze słów dyrektora Wojewódzkiego Urzędu WF i PW wynikało niezbicie, że zarówno praca Wojewódzkiego Urzędu WF i PW, jak i wszystkich Związków, Klubów i Organizacji na terenie województwa była celową i wydajną i zaskarbiła sobie uznanie Państwowej Rady WF i PW i Dyrektora Państw. Urzędu WF i PW inż. Kuchara. Widome oznaki tej pracy, to odbudowa Hali Studium Wych. Fiz. U. J., hali Ośrodka WF i PW, stadionów, boisk, wspaniały rozwój huców WF i PW, zorganizowanie kursów trenerskich i szkoleniowych itd.

Trzeci z kolei mówca gen. Kuszko w głębokim i wnikliwym referacie obrazując naszą przeszłość historyczną, uzasadnił, że tragiczny los Wenedów nie musi być naszym udziałem, jeśli my sami postanowimy o sile o potęgę naszej Ojczyzny.

Referatu gen. Kuszki słuchano z zapartym tchem. Rzadko się zdarza, by audytorium ulegało tak silnie czarowi prostych, żołnierskich a tak do głębi duszy trafiających słów.

Gen. Kuszko mówił na wstępie, że zagadnienie sportu i wychowania fizycznego w Polsce nie może u nas być tak traktowane jak przed wojną i nie tak, jak w innych krajach, gdyż nie sprowadza się ono jedynie do wzmocnienia naszego potencjału biologicznego, lecz jest czynnikiem, od którego zależy nasze:

być albo nie być.

Nasza sytuacja, nasze położenie jest wyjątkowo trudne i ciężkie, jakiego nie ma żadne inne państwo i naród na świecie. Złożyły się na to w pierwszym rzędzie bezprzykładne wykrwawienie narodu i nasze ogromne straty materialne. Dlatego to, my, odbudowując z gruzów swoje istnienie, nie możemy niczego robić przeciętnie, my musimy robić wszystko lepiej, wydajniej, gdyż tylko w ten sposób będziemy mogli wyrównać braki, wynikające już choćby z położenia geograficznego między dwoma kolosami, z których jeden, mimo przegranej wojny, liczy około 80 milionów ludzi, a drugi o 100 milionów więcej. Przechodząc do zagadnień polityki ogólnopolskiej, stwierdził mówca, że

Polska Zachodnia rozegrają we czwartek drugie spotkanie sparringowe.

Następnego przeglądu graczy do reprezentacji dostarczy Turniej czterech miast, organizowany przez Katowice na otwarcie nowego toru hokejowego...

Siatkarze Olszy reprezentantami Krakowa

Ostatnie rozgrywki o mistrzostwo Krakowa w piłce siatkowej przyniosły definitywne tytuły mistrzowskie najlepszej bezprzecznice grającej Olszy...

Table with 4 columns: team name, set 1 score, set 2 score, set 3 score. Includes teams Olsza, AZS, Wisła, Cracovia, HKS, Krowodrza.

Dobra forma koszykarzy Wisły
Spotkania w koszykówce, rozgrywane były ostatnio w dobrze już ogrzanej i zgodnie z przepisami...

Nowa era
— A propos, jak pan spędził wojnę? — „Nie rozmawiałem się z lwowem ani na chwilę...

19 stycznia zbierze się w Brukseli Dyrektoriat Komisji Mistrzostw Świata, ustalą porządek mistrzostw według ilości zgłoszonych drużyn...

Przy okazji mistrzostw praskich odbędzie się w pierwszym dniu turnieju Kongres Międzynarodowej Ligi Hokeja na Lodzie (LIHG)...

Marusarz S. ustala rekord skoczni w Szklanej Porębie

Szklarska Poręba, 12. I. (tel. wł.). Pierwsze w tym sezonie zimowym zawody narciarskie zgrupowały ok. 20 zawodników z Zakopanego...

Kalbarczyk bezkonkurencyjny
Wielokrotny mistrz Polski w jeździe szybkiej na lodzie inż. J. Kalbarczyk w niedzielnych zawodach...

WKMS zwycięża Polonię (Bytom) 5:1 (4:0)
Katowice, 12. I. (tel.). W zawodach piłkarskich o prawo reprezentowania Śląska...

Dr Moroz nadal na czele KOZLA
Odbite w niedzielę Walne Zebranie Krakowskiego Okręgowego Związku Lekkoatletycznego...

W którym i ja wystąpię. Z najmłodszej generacji moich pupilów gra w Wisłę również Kowalski. Jeden z najlepiej zapowiadających się młodych lwowskich hokeistów...

Wisła, w dobrej formie nienadzwyczajnej jednak jeśli idzie o cenność strzałów potrafiła wygrać wysoko z Krowodrzą 55:19 26:14.

Table with 4 columns: team, goals, shots, goals per shot. Lists Wisła, AZS, Cracovia, Krowodrza, Olsza, Sokół.

Trzej wiceprezisi — prof. Zaidzikowski, Jakubowicz, mgr Jesionka. Sekretarz — Pomurski, skarbnik — dr Skorzynski.

Grobie zwyciężają bokserów Partyzanta 10:6
Rewanżowe spotkanie bokerskie (pierwsze w Kielcach zakończono 8:8), jakie odbyło się w niedzielę w Krakowie...

W. kogucia: Pawlak (ŁKS) wygrał wysoko na punkty z Bahierzem (HCP). W. piórkowa: Marcinkowski (ŁKS) zremisował z Rożkiem (HCP)...

Lublinianka-CKS 9:7
Częstochowa, 12. I. (tel. wł.) Mecz o drużynowe mistrzostwo Polski w boksie zakończył się szczęśliwym zwycięstwem Lublinianki...

Krak. Okr. Zw. Hokeja na Lodzie z dnia 11 stycznia 1947 r. I. Mistrzostwa Okręgu w klasie B. muszą być rozegrane w terminie do dnia 10. lutego 1947 r.

Oddział Zakopane — zaś u siebie gra z Cracovią I. B. i KTH.

KS Podhale wyjeżdża do KTH — zaś u siebie gra z Cracovią I. B. i RKS Legią i TS Wisłą Zakopane.

II. Rozliczenia z zawodów. — Przypomina się, p. 3 okólnika Nr. 7 PZHL. Zarząd Okręgu zwraca uwagę, iż w razie nienadania szczegółowego rozliczenia...

W bufecie na lodowisku Cracovii sprzedaje się wódkę!

Nie upłynęło jeszcze 24 godzin od wielkiego wiecu sportowców, na którym z ust przedawawiciele Min. Obrony Narodowej i przewodniczącego Woj. Rady WF i PW usłyszeć zebrani...

ZAWODY NARCIARSKIE O ODZNAKE SPRAWNOŚCI PZL-u organizuje Sekcja Narciarska TS Wisła w dniu 15 stycznia br. w rejonie wzgórza św. Bronisławy i Lasu Wolskiego.

(Dokończenie ze strony 3-ciej) W. musza: Stasiak (ŁKS) zremisował z Frąckowiakiem (HCP). Postawa Frąckowiaka zaimponowała, szczególnie w trzecim starciu...